poder Executivo 15 RIO DE JANEIRO QUARTA-FEIRA
22 DE JUNHO DE 2005

ANO XXXI "113 PARTE I

1 Secretaria de Estado i' de Ciência, Teafiologis e Inovagáo

ADIMfNfSTRAÇÁO VINCULADA I
UNMRPIUMDE ESTAMJAL DO NORTE FLUMINWE

DIiuzcY Rl8ERO
ATO8 00 REWR

PORTARIA REITOIIU No 022 DE 02 DE M I O  DE 2Qos

PRORROGA O MANOATO DA c-o
TRATIVO DA UNNERSID~E ESTADUAL

lirCaUl%FO ADMINIS-

FLumm8E DARCY RWEIRO -UENF.

O REITOR DA U W E f ? S W E  ESTAWAL M) NORTE FLUMINENESE
EIARCY RIBEIRO, IK) uso ck suas .Mbu@b# íqais pmvrstis art. 207 da
COnstiWç& Federd e no ait. P do o*ci*to H 30.872 de 19 de fevemiro
k 2002.

RESOLVE:

Ait. 1" Prorrogar o mandato dos servidores ekiixo dacionados para compor a
Comissão Permanente de lnqu8cflo AdfnWtmbo da UENF, tendo em vista o
que dispúe o Decreto Lei K 2 Z O U e  18de jidMde 1975.

A Com$sBo Permanente de Inquthsto Adminiiivo será composta pelos Çrç
URY cuIto% mwm O - Pidfessar tiuiar, matricula n@ Ml6916,
MANUEL UAS DA FRAXIA - Professor Aasaciaido. matricule no 00581-9,
PAULO PEDIZC#BA ANüRADE - P~Wssor &soeiado, m.tríails d 10059-4, ,
kDaF0 HQRN JcaJwiR - Rbarwr Asrilodedo, matricula no 10152-1,
RO6SRtO cu=IvJc RodENDo $dW#AfA RA $ILVA - Técnigo de Nível
SuperOor. mati.lcwJa n* ü@10-2, WCENYE W S i  MA8 - TBcni de Nível
Sluperiot. matricula na W7'24-S , LUTU ül#Es ALVES - Tknieo de Nível
SupeWr, mairíaila rP 0046&7, JQUWKI UlNt AYRES - f&nico de Nível
Superior, matricda n* OO2$14, ECWON COSTA TERRA - Assistente Técnico
Mminktrativo, IV í.WO-8, e #wEcus AUIPUS IIlUUNORE DE
R?XWJO - Técnica 6 Nivel Mar, matricula RD 1059&*1, sobre a
presid4kicrado primawo.

Ari. r A presente 43xnkWo ter4 prazo do vigência âe 12 (doze) meses,
pronoggvaris por igual per(ad0.

Afi. ?r A C W n i  d s v e  fundonar s e m  com 05 memkoç, c~nvocBdos
peb seu presideme, d e m  as 10 membo~ orn designadas.

A1t.4~ NO CeM) de itll@hWf&O dQ presidente da Comissão, 0 Mqnífico Reitor
da UENF designa& o aeu subsotuto aimv&s de despacho no IIKWSSO que
estiver em apreUieç8o pela Comùpsllo Perfnanente de Inquérito Administrauvo
da UENF
Art.5. A prssente porteria entra em vigor P parlir de O2 de maio de 2005,
reqedas as diispos&ibS em contrário.

Campos dos Goyteaazcrs, 02 de maio de 2005

Raimundo Bmz Filho
ReW

Aef. ao Proc. no E-26~051, i~aoo5

PORTAP(U REITORIA ff OU DE 02 DE MAIO DE 2005

DiWGNA A COmtSaÃO PARA
R E ~ M E N T O  DE BENS DOADOS ou
1R#yBFõRIooL1 PARA A

NORTE
UENF

O REITOR DA UNIVERSIMDE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRCI, nu USD de wt

RESOLVE:
Ar&. 1 O  Desiqnw R W O  FAWMY DE OUVEIRA, Auditor Interno, matricula
nO 2O.ooo8, '6&RIGIO OTAViO DE SOUZA, T8cnioo Administnitivo,
matrícula no lOlf42-3, B R U M  M OUVEIRA PACHECO, subgsrente da
Gedncia 90 PaQsmbnio, mleb.iaulr tF OíW79 e PATRICIA GONÇALVES
MAGALHAES, Gefmk de Pgtrfmdrbo, mabícula no 006090, como
membros da Comi-, sob a QresidiBlrNrP do prnejro, para recebimento
de bens doadC#P w úansfendm pam a U- Estmhal do Norte
Fluminem Darcy R W r o  - UENF.

Ari. 20 A presente ComissBo deverá corw=kiir os trabaihos num prezo de
O1 (um) ano, pmlendc ser prrogedo por iguai penodo, se houver
necessidade, com a obnigaitonádade de miar relatbnos de processos de
tranferenciaddtmqdes..
Art. 3 O  Esia partsria entrar4 em vigor a partir da 02.05.2005, revogadas
as disposiçbes em COrbt-Brio.

Campos dais Goytscrerso, 02 de maio de 2005

RAIMUNDO B W U  FILHO
Reitor

W s ,

Ref. ao Proc. IP E-261051.19812005

UMVERSOADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 20.06,2005

Port. no 17012006 - Exonera, a pedido, GUSTAVO MENDES
PLATT. Professor Adjunto, matr. no 34125-5, do cargo em comissão
de Coordenador de Pesquisas e Ensino, símbolo CC-8, no 517, a
partir de 31/05JS005.

Port. no 171R0@5 - Exonera, a pedido, SAINT CIAIR DOS
SANTOS GOMES JUNIOR, Extra-Quadro Comissionado, matr. no
34575-1, do cargo em comissão de Chefe de Divisa0 de
Desenvolvimenta, símbolo CC-9, no 807, a partir de 04/06/2005.

Port. no 172!2005 - Dispensa LUIZ RENATO JUNQUEIRA,
Agente de Administração Universitária. matr. no 31 158-9, da função
gratificada de Chefe de Secretaria - ESDI, símbolo FG-1, código
2 16, a partir de 10/06M005.

Poh no f7312005 - Designa ANNA ROSENBLUM, Agente de
Administração UniversitAria, matr. no 32785-8, para exercer a
funçao gratificada de Chefe de Secretaria - ESDI, símbolo FG-1,
código 216, a partir dei 10/ois/2005.

Port. no 17452006 - Dispensa CARCOS GULMAR FONSECA
JUNIOR, AgrnW de Segurança Unjvcsrsitáría, matr. no 33992-9, da
funçao gratificada de Supervisor de Turno, símbolo FG4, &digo
287, a partir de 18105t2005.

Port. no 17512005 - Dispensa CIRINO CARNEIRO SOARES,
Agente de Segurança Universitária, matr. no 8062-2, da função
gratificada de Supervisor de Turno, símbolo FG-4, código 901, a
partir de 18/05/2005.

Port. no 17612005 - Dispensa EDSON LEONARDO DE SOUZA
PINTO, Agente de Segurança Universitária, matr no 34009-1, da
função gratificada de Chefe do Setor de Supervisão - BIO, símbolo
FG-3, código 898, a partir de 18/05/2005.

Port. no 17712005 - Dispensa SORMANI DA SILVA, Agente de
Segurança Universitária, rnatr. no 8058-0, da função gratificada de
Chefe da Seção de Apoio Administrativo, símbolo FG-3, código
492, a partir de 20/06/2005.

Port no 17812005 - Designa ANDERSON LUIS ALVES DO
NASCIMENTO, Agente de Segurança Universitária, matr. no 34008-
3, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Apoio
Administrativo, símbolo FG-3, código 492, a partir de 20/06/2005.

Port. no 179/2005 - Designa RAFAEL DA SILVA DE MELLO,
Agente de Segurança universitária, matr. no 34006-7, para exercer
a função gratificada de Supervisor de Turno, símbolo FG-4, código
287, a partir de 18/05/2005.

Port. no 18012005 - Designa SILVIO LUIZ LOPES, Agente de
Segurança Universitária, matr. no 30469-1, para exercer a função
gratificada de Supervisor de Turno, símbolo FG-4, código 901, a
partir de 18/05/2005.

Port no 18112005 - Designa CIRINO CARNEIRO SOARES,
Agente de Segurança Universitária, matr. no 8062-2, para exercer a
função gratificada de Chefe do Setor de Supervisão - BIO, simbolo
FG-3, código 898, a partir de 18/05/2005.

RETIFICAÇ~ES
0 O. DE 09.06 2005
Pag. 18 - 3a Coluna

DESPACHOS DO REITOR
DE 06.06.2005

Proc. UERJ no 427112005 - ANGELA MARIA RIBEIRO FREITAS
Onde se lê : ... a contar de 01/06/2005 ...
Leia-se : ... a contar de 06/06/2005 ...

O O. DE 10.06.2005
Pag. 31 - 3'" Coluna

DESPACHOS DO REITOR
DE 06.06.2005

LUIS FELIPE SKINNER
Onde se lê : Proc. UERJ no 3 W 2 0 0 5
Leia-se : Proc. UERJ no 3546/2005

D.O. DE 20.06.2005
Pag. 25 - 2'" Coluna

DESPACHOS O 0  REITOR
DE 13.06.2005

MARIA ANTONIETA JORDAO DE OLIVEIRA BORBA
Onde se iê : Proc. UERJ no 448212005
Leia-se : Proc. UERJ no 4842i2005

SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS
ATO DA SUPERINTENDENTE

DE 20.06.2005
Port. no 16912005 - Aposenta IDALICE ROMUALDO

DAMASCENO, matr. no 24542-3, Auxiliar de Serviços de Saúde,
nível 725.2, com 40 horas semanais, de acordo com o artigo 3O da
Emenda Constitucional no 41/2003,combinado com o artigo 8O, § l0
da Emenda Constitucional no 20/98.

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 17.06.2005

Defiro o" Abono. Perman6ncia; dos servidores abaixo, com
validade a contar de 01/01/2004, uma vez que os interessados
atendem aos requisitos constitucionais, conforme o 9 Io, artigo 3O
da Emenda Constitucional no 41/2003.

Proc. UERJ no 3502i2005 - EDSON N6BREGA DA SILVA,
matr. no 3552-7.

Proc. UERJ no 236012005 - ROSANE PIMENTA DE AZEVEDO,
matr. no 25845-9.

Proc. UERJ no 385312005 - ELIZABETH MOREIRA DE
MORAES, matr. no 24850-0.

Proc. UERJ no 348W2005 - JULIO CARLOS FELIPE DA SILVA
PITZ, matr. no 25789-9.

Proc. UERJ no 343712005 - PORFIRO CARLOS DA ROSA,
matr. no 23687-7.

Proc. UERJ no 248012005 - MARIA INACIA DOS SANTOS
FERREIRA, matr. nO 24539-9 - Defiro o Abono Permanencia com
validade a contar de 22/03/2005, data de autuação do
requerimento, uma vez que a interessada atende aos requisitos
constitucionais, conforme o 3 l0, artigo 3O da Emenda
Constitucional no 41/2003.

Proc. UERJ no 327N2005 - CLEBIO NOGUEIRA CAMOES,
matr. no 25052-2 - Defiro o Abono Permanência com validade a
contar de 19/04/2005, data de autuação do requerimento, uma vez
que a interessada atende aos requisitos constitucionais, conforme o
§ Io, artigo 3O da Emenda Constitdcional no 4112003.

Proc. UERJ no 241412005 - ELINO MORENO REIS, matr. no
5486-6 - Indefiro o requerimento, por falta de amparo legal.

Proc. UERJ no 3855/2005 - MARIA ALICE TORRES DOS
SANTOS, matr. no 25518-2 - Indefiro o requerimento, por falta de
amparo legal.

Proc. UERJ no 349012005 - LINDOMAR CAMPELO
GONÇALVES, matr. no 257964 - Indefiro o requerimento, por falta
de amparo legal.

Proc. UERJ no 36242005 - REGINA COELI VIANNA, matr. no
8-2 - Indefiro o requerimento, por falta de amparo legal.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO Ri0 DE JANURO
HOSPITAL UNNERSIThO PEDRO ERNESTO

SERWÇO M ENFERMAGEM DE PACIENTES EXTERNOS
ATODACHEFE
DfEo9H)ánoo5

üíspensa a semdora Sonia Magali de Souza Figueiredo,
matrícula no 28013-3,da responsabilidade pela guarda e conserva@o
dos bens móveis inventanados pelo HUPE, e localizados no Seiviço de
Quimiotsrapm, a contar de 31105/2005,Hl<iido como sua substituta a
UNVjdoçB shirlai da W a  Ferreire, matrícuka no 34289-9, a contar de
011o6/2oo5 (MM SE no 23â105).

FUNDAÇÁO DE APOIO A ESCOLA 1"ÉCNiCA

DESPACHO DA PRESIDENTE
DE 16.~.2006

Proc no 6-26/70.588/2002 - JOSC MARINHO DE OLIVEIRA, Profbssor
I - Geografia, 40 horas semanais, matricula no 022293041FAETEC.
Dê-se a reassunção. Justlficadas as faltas, exclusivamente, para fins
disciplinares até a véspera da reassun@o,gg de novembro de 2004, nos
termos do § 3 O  do Art. 298 do Decreto no 2479ii9 e seguindo
detminaç&es da R@soíuç&o SARE n03008/2003

Secretaria de Estado de
Agricultura, Abastecimento, Pesca
e Desenvolvimento do Interior

ATO W SECRETARIO

RESOLUÇAO SEAAPI w604 DE 20 M: JUNHO DE 2005

DELEGA COMPETÉNCIA PARA A
AUTORIZAÇAO DE DESPESAS E DA
OUTRAS PROVI&NGIAS

O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
PESCA E DESENVOLVWENT'O DO INTERIOR, no uso de suas
atnbuiç6es que lhe confere o indw Vil e o (s l0 do artii 82 da Lei no 287,
de O4 12 79 (códogo de AdminisiraçPo Fmanceim do Estado do Rio de
Janem), e tendo em wsia o disposto no eR 14 do De-Lec Ejdadual no
239, de 21 07.75, e no pariierafo ÚRKX, do art. 35 do Regulamento a que se
der8  o Decreto rP 3.149, de 28 04.60,

~ r t .  10 - w r  compa&xia ao chefe áe c&innete, WIZ AUR~LIO
IMBIRIBA ROCHA, I msbiaila na 899 963-4 , Para ui-r W k  Peno&
de m106/2oo5 & 2âK)6no(# O Sub9ecristBiio A E R T O  MESSIAS
MOFATI, matricula no 688416-5 paro que na qwrlid.de da OREMDOR
DE DESPESAS, automar, tmnsfenr e movimenier p0-s financeiros &

integram a estrutura Wcs data SecreWa de Estedo

ResoluçBo, C0mpetQnC;ie para pratlaw bdos OS 810s de 6 l e a
opment&M, finrncéira e pabimonial do Estado do Rio de Janeiro, de
acordo com a Lec no 287, de O4 de dezembro de 1979 que apn>vw o
Código de Adn.,nistraçáo Finamira e Conteiwlidede Pública e tdmúém
Para
I - autonzar abertura de iicnaçües, aprovar os respectivos resultados e
adjudicar os objetos do certame, bhm ooma a W a s  e mvoga-las,
I1 - assinar, contmios decomtes de pnocedimtos IMtailckios ou não e
auionzar reajustamentos previstos em íeus e regulamentos;
111 - dispensar l i s  e neoonhttcsr os casos de ine)ag&íiidade,
IV - autonzar a emisdo de notas de empenho, emiür ordens de
pagamentos e cheques nominatwos, bem como movimentar contas e
transferênaas finanmras, em nome desia Secretana de Estado,
V - aphcar ou reievar as penalidades pearnWas ou n80 pmvisrtab em lei,
quando verificados descumprimsnto de duigapões contpaluois, indusive
inobservhcm de prazos, nos casos de fameamertio de malenais,
prestaçbs de sennços ar execuções de obrru;
VI - autorizar a conceSs80 de adiantamentos e aprovar ou tmpoaiar as
respedivas prestepaes de m t a s ,
VI1 - reconhecer dívidas

Art 3 0 -  Os cheques emiilclos no imbito desta Semtana tíF$verão
ser assados em conjunto por 02 (dos) ordenadores de despesas.

Ari 4. - Da pmsenie Resolução será dado conhecmsnto 90 Tribunal de
Contas do Entado e B sscistprk, ds Eãedo de Famáa. conlbnne dispõe
o Par&gniro único do artigo 289, da Lei n.287, de 04 de âezembm de
1 979

Art 5' - Esta ResoI~çh entrará m vigor na data da sua pubiiceçS0,
revogadas as dup0Slc;aes em coninkkt

RIO de Janeiro ,20 de junho de 2005

CHRISTiNO AUREO DA SILVA
SeaetBno de Estado De AgrialMKe, Abasteanento,

Pesca e üesenvdVKnent0 do Inhor

R E S O L V E

conta do$ pn>gnMuis db Trabalho das unidal.l, onpunentirigs que

Art 20 - A pm~enk, dekgaçgo pD$$~&lita ao ndlcado il0 art 1 O  desta

Ref. ao Proc. n* ~-02m0912005

Secretaria de Estado I da Defesa Civil

c0RP0 DE MILITARDOESTAM) O0 RIODEJA")
ATODOCOMMIDANTEGUUL

M 10.06.2005
'PROmlVE RO Corpo de Bombems Mihtar do Estpdo do RIO de Jenawo, B

Viaturas, o Cb BM Qü2lü1- W I C  DA CONCEJÇAO DOMINGOS, i?G O6 480,
em msarcnnento de Pretsnç80, por Tempo de Serviço, e contar de 07 de
ma# da 1999, de pconlo com o Decrsto IP 22.169/96. maMc&b pak
üecmio no 23.67-7. Pnmsso n* E-27/oorvz02012001,
'Republicado por inco-0 no onginal publicado no DO de
13 05 2005

gra- da Tarcairo S.rpanl0 BM, QBMPR - Condutarü opsndorde

Secretaxia de Estado
da Infância e da Juventude

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇAO E F W A S
DESPACHOS O0 MRETOR GERAL

M 11.06.2006

PROCESSO no E-08/15.215/2002 - MIRIM VASCONCELOS ERAGA,
Agente Educactmal, Classe Inmal, rnatncula 812.2996 - Refka os
pmventoa manseiS de inaüvidade oom efeitos a mter de O Q / l ~ O Z ,
revogando# o dappacho de llni3í200Q p c r b l i i  no 0.0. de
13Kl3/2003 e nywb(icado nos D.Os. de 29/03/2004 e 02KW2004.

http://qwrlid.de